[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЫЧЕВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   20  декабря  2016 года  №  595
Об утверждении муниципальной программы «Создание  условий для  осуществления  градостроительной деятельности на территории  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области» на 2016-2017 годы

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации (Российская газета 2004, 30 декабря), Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Сычевский район» Смоленской  области,
Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской  области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание  условий для осуществления градостроительной деятельности на территории  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области                                  на 2016-2017 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования

«Сычевский район» Смоленской области                                                        Е.Т. Орлов

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением Администрации

муниципального образования

«Сычевский район»

 Смоленской области

от 20 декабря 2016 года №595

Муниципальная программа

«Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Сычевский  район» Смоленской области» на 2016-2017 годы

2016 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Сычевский  район»
Смоленской области» на 2016-2017 годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования             «Сычевский  район»  Смоленской области

	Ответственные исполнители муниципальной                   программы
	 Главный специалист – архитехтор Администрации муниципального образования «Сычевский район»  Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий  муниципальной  программы
	Администрация муниципального образования                          «Сычевский район»  Смоленской области,
Администрации сельских поселений Сычевского района смоленской области

	Наименование основных мероприятий муниципальной программы
	Основные мероприятия:

- подготовка и актуализация документов, обеспечивающих градостроительную деятельность

	Цель муниципальной программы
	- подготовка документов территориального планирования, градостроительного зонирования сельских поселений                      Сычевского района Смоленской области

	Целевые показатели реализации          муниципальной              программы
	- количество разработанных генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских поселений;

	Сроки (этапы) реализации  муниципальной             программы
	2016 – 2017 годы

	Объемы ассигнований муниципальной              программы
	Общий объем финансирования подпрограммы составит (прогнозно) – 1 584 000 рублей в том числе:

- средства бюджета муниципального образования                  «Сычевский район» -   79 200 рублей,

- средства областного бюджета -1 504 800 рублей

- средства бюджетов поселений – 0 рублей;

 в том числе по годам реализации:

2016 год – 396 000 рублей

- средства бюджета муниципального образования                           «Сычевский район» - 19 800 рублей;

- средства бюджетов поселений – 0 рублей;

- средства областного бюджета – 376 200 рублей

2017 год – 1 188 000 рублей

- средства бюджета муниципального образования                  «Сычевский район» -  59 400 рублей;

- средства областного бюджета – 1 128 600 рублей

- средства бюджетов поселений – 0 рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	разработка генеральных планов сельских поселений;
разработка правил землепользования и застройки сельских поселений;

I. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Устойчивое развитие территорий, создание благоприятных условий жизнедеятельности человека обеспечивается на основе территориального планирования и градостроительного зонирования территории, в результате которых обеспечивается соблюдение требований технических регламентов и нормативов градостроительного проектирования, безопасность строительства, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита окружающей среды, охрана объектов культурного наследия и особо охраняемых природных территорий.

Необходимость разработки документов градостроительного зонирования, документации по планировке территории предусмотрена Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 года №190-ФЗ.

Документы градостроительного зонирования  обеспечивают единые требования к застройке на территории сельских поселений муниципального образования «Сычевский  район»  Смоленской области, что позволяет снизить сроки прохождения административных процедур при предоставлении земельных участков для строительства, проведении экспертизы проектной документации, выдаче разрешения на строительство, подключении новых объектов капитального строительства к сетям инженерно-технической инфраструктуры, вводе                               в эксплуатацию объектов капитального строительства.

Развитие градостроительной деятельности непосредственно связано                          с реализацией Генеральных планов поселений муниципального образования                             «Сычевский район»  Смоленской области и направлено на достижение результатов устойчивого развития поселений Сычевского района Смоленской области,  при осуществлении градостроительной и иной хозяйственной деятельности, прежде всего на обеспечение строительства, развития объектов, за которые органы местного самоуправления несут ответственность в соответствии с федеральным законодательством.

Для регулирования отношений по территориальному планированию, градостроительному зонированию, планировке территории, а также строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства принят закон Смоленской области «О градостроительной деятельности на территории Смоленской области» от 25.12.2006 года № 155-з.

Развитие поселений Сычевского района Смоленской области требует программно - целевого подхода к решению проблем.

Нормами Градостроительного кодекса Российской Федерации и Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ предусмотрено обеспечение устойчивого развития территорий, которое базируется на первостепенном приоритете потребностей населения, гармоничном развитии производства, социальной сферы            и окружающей природной среды.

Социально-экономическое развитие сельских поселений взаимосвязано                     с организацией его территорий. Это возможно обеспечить через территориальное планирование и градостроительное зонирование, служащих для определения мест размещения жилищной, коммунальной, социальной, инженерно-транспортной, промышленной, рекреационной и других инфраструктур с учетом всех имеющихся возможностей и ограничений.

Градостроительной  документацией определяются не только условия благоприятного проживания населения, но и вопросы нарушения частных интересов, границ, изменений функций, размещения отдельных сооружений на землях общего пользования и тому подобные вопросы.

На основании Правил землепользования и застройки подготавливаются и выдаются градостроительные планы для застройки земельных участков, задания на разработку документации по планировке территории, заключения по проектам планировок.

На основе проектов планировки и межевания территорий осуществляется формирование земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для предоставления в собственность или аренду в целях жилищного строительства.

II.  Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основными целями реализации муниципальной программы является:

- подготовка документов территориального планирования, градостроительного зонирования сельских поселений Сычевского района  Смоленской  области.

Целевые показатели муниципальной программы:

- количество разработанных генеральных планов сельских поселений;

- количество разработанных правил землепользования и застройки сельских поселений.

По итогам реализации муниципальной подпрограммы ожидается достижение следующих результатов:

- обеспечение актуальной градостроительной документацией в целях повышения эффективности градостроительной деятельности на территории сельских поселение Сычевского района Смоленской области.
Целевые показатели реализации мероприятий муниципальной программы отражены в Приложении №1.

III.  Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Основные мероприятия муниципальной подпрограммы:

- подготовка и актуализация документов, обеспечивающих градостроительную деятельность.

План реализации муниципальной программы представлено в Приложении      № 2.
IV. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования программы составит (прогнозно) –                              1 584 000  рублей, в том числе:

- средства бюджета муниципального образования «Сычевский район»              79200-  рублей,

средства областного бюджета – 1 504 800 рублей

- средства бюджета поселений  - 0 рублей,

 в том числе по годам реализации:

2016 год – 396 000  рублей;

- средства бюджета муниципального образования «Сычевский район» -              19 800 рублей,

- средства областного бюджета - 376 200 рублей

- средства бюджета поселений  - 0 рублей

2017 год – 1 188 000 рублей;

- средства бюджета муниципального образования «Сычевский район» -                            59 400 рублей,

- средства областного бюджета – 1 128 600 рублей

- средства бюджета поселений  - 0 рублей.

V. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной подпрограммы

Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы отображены в Приложении № 3.

VI. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации                муниципальной  программы

В рамках муниципальной программы не предполагается применение мер муниципального регулирования.

	Приложение № 1

к муниципальной программе «Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы

«Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области» на 2016-2017 годы

№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	1.
	Количество разработанных генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских поселений
	ед.
	0
	 0
	1
	3

	Приложение № 2

к муниципальной программе
«Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования
«Сычевский район»
Смоленской области»

ПЛАН

 реализации муниципальной программы на 2016-2017 годы

 «Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Исполни-

тель

мероприятия

	Источник финан-сового   обеспече-ния (расшиф-ровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый  год и плановый период

	всего
	2016 год
	2017 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Основное мероприятие: 1. Улучшение социально-экономических условий жизни населения, проживающего на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	1.1.
	Количество разработанных генеральных планов и правил землепользования и застройки  сельских поселений (ед.)
	Администрация МО              «Сычевский район» Смоленской области

	х
	х
	х
	1
	3

	1.2.
	Разработка генеральных планов и  правил               землепользования и                  застройкисельских поселений  (рубли)

	Администрация МО «Сычевский район» Смоленской области
	средства бюджета МО «Сычевский район»
	79200
	19800
	59400
	х
	х

	средства областного бюджета
	1504800
	376200
	1128600
	х
	х

	средства бюджетов поселений
	0
	0
	0
	х
	х

	Итого

	1584000
	396000
	1188000

	Приложение № 3

к муниципальной программе «Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Сычевский район»
Смоленской области»

СВЕДЕНИЯ

 об основных мерах правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

«Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Монастырщинский район»               Смоленской области»

	№

п/п
	Наименование нормативного правового акта, планируемого к принятию в период реализации муниципальной программы
	Основные положения  нормативного правового акта
	Ожидаемые сроки принятия

 нормативного правового акта

	1.
	Постановление Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	О проведение открытого аукциона в электронной форме
	март-апрель

2016г.
март-апрель

2019г.
 март-апрель

2020г.